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ABSTRAKT:

Diplomová práce „Výchova k prosociálnímu chování na základních školách“ se zabývá teorií

vztahující se k prosociálnímu chování a dále se snaží popsat, jaké jsou současné možnosti

a způsoby výchovy k prosociálnímu chování na základních školách. V teoretické části autorka

charakterizuje a analyzuje prosociální chování, uvádí jeho typy a formy, nastiňuje základní

teorie prosociálního chování či jeho determinanty. Dále uvádí příklady, jakým způsobem

mohou školy zařadit výchovu k prosociálnímu chování do školních vzdělávacích programů.

Ve výzkumné části se pokouší zprostředkovat názory, postoje, představy a dosavadní

zkušenosti pedagogů a žáků s touto výchovou pomocí rozhovorů a analýzy školních

vzdělávacích programů a minimálních preventivních programů.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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formy výuky

ABSTRACT:

The Master thesis „Teaching Prosocial Skills at Primary Schools“ deals with the theory related

to the prosocial behaviour and further aims to describe present possibilities and methods

of teaching prosocial skills at primary schools. The author, in the theoretical part, characterizes

and analyses prosocial behaviour, according to its types and forms, outlines basic theories

of prosocial behavior and its determinants. The author further gives examples of how schools

are able to incorporate teaching prosocial skills in school curricula. The author, in the empiric

part, introduces opinions, attitudes, ideas and previous experiences of teachers and students

with this education, using interviews and analyses of school curricula and minimum preventive

program.
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1 Úvod

Téma „Výchova k prosociálnímu chování na základních školách“ jsem si vybrala

z několika důvodů. V prvé řadě je mi toto téma blízké a během svého působení na základní

škole jsem se s ním často setkávala v rámci náplně předmětů, které jsem vyučovala. V hodinách

občanské a osobnostní výchovy, ale i zeměpisu jsme se jím s žáky zabývali pravidelně

a převážně s oblibou, i když výjimky by se našly stejně jako všude jinde. Druhým důvodem

bylo, že otázka „pomoci“ je aktuální i v naší současné společnosti. Jako první se nabízí

problematika migrace a s ní související různé postoje občanů i politiků k tomuto jevu.

Pro pedagoga je nelehké v tomto směru zaujmout vhodné stanovisko. Má dát najevo svůj

subjektivní názor nebo ho má před žáky raději skrývat a snažit se o neutrální postoj? Může

na toto téma se studenty diskutovat, tak aby jím něco nevědomky nepodsouval nebo třeba

nevyvolal vlnu nevole z řad jejich rodičů? Jednou z funkcí školy je však také vychovávat

a žádné z témat by nemělo být apriori tabu. Jedním z cílů je výchova k morálce a slušnosti

a s tím prosociální chování beze sporu souvisí. Jeho zařazením do výuky škola dosáhne

mnohých benefitů. Nejdůležitějším z nich může být příznivější klima ve třídě, respektive v celé

škole nebo prevence rizikového chování. Třetím motivem byla snaha zjistit, jakým způsobem

školy využívají možnosti přizpůsobit výuku spojenou s tímto tématem svým potřebám, díky

nastavení svého školního vzdělávacího programu či zda cítí, že by byly vhodné jisté úpravy,

změny nebo třeba další nový předmět, jakým může být například etická výchova.

Cílem teoretické části práce bylo charakterizovat a analyzovat prosociální chování

a popsat možnosti výchovy k prosociálnímu chování na základních školách. Empirická část

práce představuje kvalitativní výzkum, jehož záměrem bylo nastínit, jak se školy staví

k výchově k prosociálnosti, a to zejména prostřednictvím rozhovorů a analýzy vybraných

školních dokumentů. Cílem bylo zprostředkovat názory a postoje pedagogů a žáků, jejich

zkušenosti, představy a dále zjistit, jaké překážky jim stojí v cestě v souvislosti s touto

výchovou. Pomocí rozhovorů jsem se pokoušela získat alespoň částečně odpovědi

na následující otázky: Jakým způsobem je výchova k prosociálnímu chování ve školách

vyučována (tj. jaký je momentální stav)? Čím je v očích učitelů a žáků výchova k prosociálnímu

chování přínosná či užitečná? Jak je výchova k prosociálnímu chování hodnocena

ze subjektivního pohledu z hlediska oblíbenosti a důležitosti v porovnání s jinými podobnými

předměty (zvláště s dalšími výchovami)? Jaká je představa o tom, jak by se měla výchova
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k prosociálnímu chování na základních školách vyučovat v ideálním případě - kdo by ji měl

učit? Kolik času by ji mělo být věnováno? V jakých předmětech a jakou formou by se ji učitelé

měli věnovat?

Pomoc, solidarita, morálka nebo etika jsou pojmy, které jsou v dnešní společnosti opět

často skloňované. Hovoří se o potřebě návratu k základním lidským hodnotám. Aby ovšem

nezůstalo u prázdných frází, je třeba slova proměnit v činy. V případě škol to znamená

poskytnout žákům nejen vzdělání ve smyslu získání nových vědomostí, ale především kvalitní

výchovu, která je bude motivovat a inspirovat k mravnímu jednání. To je jedna z prvních

možností, jak se postupně pokusit vymanit z celospolečenské krize, která naší společnost

postihuje. Aby výchova ve školách byla co nejefektivnější, musí k ní mít učitelé příznivé

podmínky a dostatek prostoru a pro žáky musí být atraktivní. A právě s tímto bude mít

souvislost následující text.

10

2 Prosociální chování a jeho charakteristika

Na jednotné definici pojmu „prosociální chování“ se odborníci neshodnou. Zatímco

jedni ztotožňují pojem s altruismem, jiní jej naopak striktně rozlišují. Kohoutek (1998, s. 164)

jej pokládá za takové chování, které bere do úvahy situaci druhé osoby - její potřeby, těžkosti,

zátěže, choroby atd., ale současně i její přání, očekávání, touhy. Současně se snaží vlastním

chováním situaci druhé osoby zlepšit, její potřeby uspokojit, bolest utišit, její nouzi odstranit.

Nakonečný hovoří o "chování poskytující pomoc", tzv. "helping bahavior" a rovněž je

označuje pojmem altruismus. Často se objevuje znak pohotovosti zříci se vlastního dobra

ve prospěch někoho jiného, ale nemusí nutně souviset s obětí, resp. sebeobětováním

se (Nakonečný, 1999, s. 105 - 106).

Slaměník a Jaroušek (In: Výrost, Slaměník, 2008, s. 285 - 286) uvádí rozdíl mezi

prosociálním chováním a altruismem takto - prosociální chování je jakýkoliv akt chování

vykonaný ve prospěch druhého člověka či skupiny osob. Jde o pomáhající chování, které přináší

užitek druhým. Altruismus však neočekává, že je pomoc spojena se ziskem, odměnou nebo

sociálním souhlasem. Rozumí se jim tedy nezištná pomoc bez očekávání jejího opětování a bez

zvažování nákladů, obětí či ztrát pomáhajícího. Někteří autoři spojují altruismus

se sebeobětováním. Rozdíl může spočívat také v tom, že zatímco prosociální chování je

považován za vzorec chování, altruismus naproti tomu za motivaci.

Obdobně dělí prosociální chování také Tavel (2009, s. 136) - rozlišuje chování

pomáhající a altruismus. Pomáhající chování pomáhá a prospívá jinému člověku, altruismus

navíc znamená nezištnou pomoc bez jakékoli odměny, související s určitými vlastními náklady.

Přesná definice dle Atkinsona (2003, s. 645) altruismus popisuje jako chování cílené na pomoc

druhým, ačkoliv není spojeno s žádnou odměnou.

Z jiného pohledu lze prosociální chování vnímat jako nadřazený pojem pro tři

subkategorie: pomáhání, altruismus a kooperaci. Pomáhání znamená poskytovat prospěch

někomu jinému, altruismus navíc za tuto pomoc neočekává žádnou odměnu pocházející

z vnějších zdrojů a kooperace je takové prosociální chování, které se odehrává mezi dvěma

či více osobami, které jsou na sobě pozitivně závislé, pokud jde o jejich cíle - snaha jedné osoby

o dosažení cíle zvyšuje pravděpodobnost jiné osoby dosáhnout svého cíle (Schroeder, Penner

In: Mlčák, 2010, s. 13). Bierhoff (2002, s. 9) naopak jako nejširší pojem uvádí pomáhání, jehož

podmnožinou je prosociální chování, a to je nadřazeno altruismu.
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 Psychologický slovník definuje altruismus ze čtyř hledisek. První výklad pojmu hovoří

o nesobeckém charakteru mezilidských vztahů či lásce pro blaho druhých, projevující

se myšlením, cítěním a jednáním, které bere ohled na ostatní lidi; z biologického pohledu


[…]


oblastmi a předměty s výjimkou fyziky, matematiky, informatiky a hudební výchovy. Nejvíce

bylo zařazováno ve výchovných předmětech, respektive v občanské výchově a příbuzných

předmětech. Toto zjištění v podstatě korespondovalo s výpověďmi jak učitelů, tak žáků.

Předměty, které zahrnují učivo pouze okrajově, žáci ovšem téměř vůbec nejmenovali.

Minimální preventivní programy se shodovali v obecných výchovných cílech a do jisté

míry si byly podobné i v rámci zařazování různých preventivních programů a projektů. Jejich

zaměření se týkalo zvláště rizikového chování, ale objevovali se také aktivity, které se týkaly

mezilidských vztahů nebo podpory přátelských vztahů v kolektivu a které měly k prosociální

výchově asi nejblíže. Objevovaly se rovněž dny cílené na seznámení a spolupráci mladších žáků

se staršími, dny týkající se environmentální výchovy a velmi často byla zařazována i tematika

první pomoci.

Téma práce může být inspirací pro další výzkumy v této oblasti, a to zejména proto,

aby důkladněji, na větším výzkumném vzorku prověřil, zda současný způsob zařazení výchovy

k prosociálnímu chování na základních školách je dostatečný a vyhovující potřebám pedagogů

i žáků. K zamyšlení je i použití dalších vhodných výzkumných metod a měřících nástrojů. Další

výzkumy zaměřené na tento fenomén, se mohou stát vodítkem pro to, jak zefektivnit výchovu

k prosociálnímu chování, respektive, jak docílit toho, aby se sami žáci častěji chovali

prosociálně a nikoliv egoisticky.
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7 Seznam příloh

7.1 Příloha č. 1 - Otázky v rozhovoru - UČITELÉ

1. Jak dlouhá je Vaše dosavadní pedagogická praxe?

2. Jaká je Vaše aprobace?

3. Absolvoval/a jste v rámci tématu prosociální chování nějaké speciální školení, kurz či

jinou formu odborného vzdělání? Pokud ano, jaké?

4. Co si představujete pod pojmem prosociální chování?

5. V rámci kterých předmětů je na Vaší škole rozvíjeno prosociální chování?

6. Má výchova k prosociálnímu chování na základní škole smysl (jaký je přínos)? Proč?

7. Jak by měla výchova k prosociálnímu chování na základní škole vypadat?

a/ jaký učitel by ji měl učit?

b/ jaká varianta výchovy k prosociálnímu chování je podle Vás optimální?:

 v rámci samostatného povinného předmětu

 v rámci samostatného volitelného předmětu

 výuka formou průřezového tématu

 integrovat téma v rámci jiného předmětu

c/ kolik času by mělo být výchově k prosociálnímu chování věnováno?

d/ Jakou máte představu o výchově k prosociálnímu chování vy a jakou ostatní

členové pedagogického sboru?

e/ jakým způsobem byste si představoval/a podporu ze strany vedení školy?

f/ jakým způsobem byste si představoval/a podporu ze strany pedagogického sboru?

g/ jakým způsobem byste si představoval/a podporu ze strany rodičů?

h/ jaké metody při výchově k prosociálnímu chování nejvíce využíváte?

8. Jdete žákům v rámci prosociálního chování Vy sami a ostatní pedagogové příkladem?

Případně jak?

9. Jaké překážky spatřujete ve výuce k prosociálnímu chování?

10. Je podle Vašeho názoru výchova k prosociálnímu chování na Vaší škole dostatečná?

11. Je podle Vašeho názoru výchova k prosociálnímu chování dostatečná na ostatních

základních školách?
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12. Jakou důležitost přisuzujete výchově k prosociálnímu chování v porovnání s ostatními

„výchovami,“ průřezovými tématy nebo doplňujícími vzdělávacími obory?

(Můžete použít škálu od 1 do 5, kdy jedna značí nejnižší a pět nejvyšší důležitost)

13. Patří podle Vás u žáků výchova k prosociálnímu chování k oblíbeným tématům?

(Můžete použít škálu od 1 do 5, kdy jedna značí nejméně a pět nejvíce oblíbené téma)

14. Je podle Vás výchově k prosociálnímu chování věnováno více/stejně/méně času, než

tomu bylo před vytvořením vlastního ŠVP/před revolucí?

15. Máte nějaké oblíbené učebnice/didaktické materiály, které se Vám při výuce osvědčily?
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7.2 Příloha č. 2 - Otázky v rozhovoru - ŽÁCI

1. Jaký ročník/třídu právě navštěvuješ?

2. Co si představuješ pod pojmem prosociální chování?

3. V jakých předmětech nebo situacích se tématu prosociálního chování ve škole věnujete?

4. Je výchova k prosociálnímu chování něčím přínosná (užitečná)? Proč?

5. Jak by měla výchova k prosociálnímu chování na základní škole vypadat?

a/ Jaký učitel by ji měl učit? Proč?

b/ Jakým způsobem by mělo být učivo vyučováno:

 v rámci samostatného povinného předmětu

 v rámci samostatného volitelného

 jako součást jiného předmětu

 vůbec

c/ Kolik času by mělo být výchově k prosociálnímu chování věnováno?

d/ Jakým způsobem by se mělo ve škole prosociálnímu chování učit

(jak konkrétně by měla vypadat výuka)?

6. Jdou učitelé ve tvé škole v rámci prosociálního chování sami příkladem? Pokud ano,

jak?

7. Je výchova k prosociálnímu chování ve škole důležitá? Proč?

(Můžete použít škálu od 1 do 5, kdy jedna značí nejnižší a pět nejvyšší důležitost)

8. Patří výchova k prosociálnímu chování k tvým oblíbeným tématům?

(Můžete použít škálu od 1 do 5, kdy jedna značí nejméně a pět nejvíce oblíbené téma)

9. Jak se nejčastěji tomuto tématu ve výuce věnujete (jakým způsobem/formou se o něm

ve škole učíte)?