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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jakým jiným způsobem by bylo možno empiricky zkoumat danou
problematiku?
Jaký je podle Vašeho názoru stěžejní rozdíl mezi prosociálním
chováním a altruismem? Z výčtu definic na s. 10–11 není rozdíl mezi
oběma pojmy příliš zřejmý.

Poznámky Název práce je poněkud zavádějící. Vzhledem k výzkumnému vzorku
by bylo vhodnější hovořit o „vybraných základních školách“. Práce
obsahuje (viz úvodní část) příliš mnoho otázek.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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